
 1 

 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 29 NEAMȚ 

ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR  

DIN ANUL 2024 
 

Str. Mihai Viteazul, nr. 45-47 ( Sala Polivalentă), Piatra-Neamț, județul Neamț 

telefon: 0233.230.230;  e-mail: bcj.neamt.parlamentare@bec.ro 
___________________________________________________________________________ 

 

 

H O T Â R Â R E 
 

privind soluționarea plângerii formulate de către....  
 
 

Prin plângerea nr. 11628 din 14.11.2024, înregistrată sub nr. 320 din 
14.11.2024 la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 29 Neamț, 
domnul....., a sesizat faptul că pe raza UAT Borlești, județul Neamț, panourile 

electorale puse la dispoziție de către administrația locală au fost ocupate în mod 
abuziv cu un număr foarte mare de afișe electorale, ceilalți competitori 

nemaiavând posibilitatea de a aplica afișe electorale, majoritatea stâlpilor de pe 
marginea drumului județean 156A, respectiv strada Principală din comuna 
Borlești, precum și cei de pe strada spre satul Mastacăn, sunt acoperiți de afișe 

electorale ai formațiunii politice Partidul S.O.S. România, iar la mai multe 
gospodării cu acces la arterele principale din comună sunt afișate la vedere 
bannere de mari dimensiuni cu candidatul Partidului S.O.S. România, fiind 

încălcate astfel prevederile art. 79 alin. (1) și (6) din Legea nr. 208/2015, cu 
modificările și completările ulterioare. 

În dovedire a anexat un număr de 6 fotografii. 
Analizând plângerea formulată și planșele foto anexate, Biroul Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 29 Neamț o va admite, pentru următoarele 

considerente: 
În conformitate cu dispozițiile art. 79 alin.(1) din Legea nr. 208/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, „Primarii sunt obligați ca până la începerea 
campaniei electorale să stabilească prin dispoziție locuri speciale pentru afișaj 
electoral și să asigure amplasarea de panouri electorale în cadrul acestora, ținând 
seama de numărul partidelor politice, organizațiilor cetățenilor aparținând 
minorităților naționale, alianțelor politice și alianțelor electorale care declară că 
depun liste de candidați, precum și de candidați independenți. Aceste locuri 
trebuie să fie situate în zone frecventate de cetățeni, fără stânjenirea circulației 
pe drumurile publice și a celorlalte activități din localitățile respective”. 

Pe de altă parte, prevederile art. 79 alin.(6) din aceeași lege stabilesc că 
„în alte locuri decât cele  stabilite conform alin.(1), afișajul electoral este interzis”. 

Potrivit prevederilor art. 79 alin. (4) din Legea nr. 208/2015 privind 

alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și 
funcționarea Autorității Electorale Permanente, “este interzisă utilizarea de către 
un partid politic, o alianță politică, alianță electorală sau organizație a cetățenilor 
aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori de către un 
candidat independent  a locurilor speciale de afișaj electoral, astfel încât să 



 2 

împiedice folosirea acestora de către un partid politic, o altă alianță politică, 
alianță electorală sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale 
care participă la alegeri ori un alt candidat independent. Pe un panou electoral 
fiecare partid politic, alianță politică, alianță electorală sau organizație a 
cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori candidat 
independent poate aplica numai două afișe electorale”. 

Întrucât competitorul electoral Partidul S.O.S. România a amplasat un 

număr mai mare de afișe în locurile speciale de afișaj electoral stabilite în 
vederea desfășurării campaniei electorale pentru alegerile pentru Senat și 

Camera Deputaților, Biroul Electoral constată că plângerea este întemeiată sub 
acest aspect. În consecință se va dispune înlăturarea afișelor privind alegerile 
pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, amplasate de Partidul S.O.S. 

România care depășesc numărul celor două permise. 
Constatându-se că încălcarea prevederilor art. 79 din Legea nr. 208/2015 

constituie contravenție, Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 29 Neamț 

va dispune sesizarea Inspectoratului de Poliție al Județului Neamț - Secția 1 de 
poliție rurală Borlești – Post de Poliție Borlești privind săvârșirea de către Partidul 

S.O.S. România a contravenției prevăzută de art. 98 lit.h) din același act 
normativ. 

Din analiza planșelor foto depuse de petent reiese amplasarea unor 

bannere pe porți și garduri ale unor locuințe, motive ale plângerii ce se dovedesc 
a fi întemeiate, pentru considerentele ce urmează a fi prezentate: 

Conform prevederilor art. 36 alin.(2) din Legea nr. 334/2006 în campania 
electorală pot fi utilizate numai următoarele tipuri de materiale de propagandă 
electorală: a) afișe electorale cu dimensiunile de cel mult 500 mm o latură și 350 

mm cealaltă latură; afișele electorale prin care se convoacă o reuniune electorală 
vor avea 400 mm o latură și 250 mm cealaltă latură și vor fi amplasate în locuri 
speciale pentru afișaj; b) materiale de propagandă electorală audio sau video, 

difuzate de mass-media audiovizuală; c) publicitate în presa scrisă; d) materiale 
de propagandă electorală online; e) broșuri, pliante și alte materiale tipărite. 

Art. 36 alin.(7) din același act normativ definește materialul de propagandă 
electorală ca fiind orice material scris, audio sau video, care îndeplinește 
următoarele condiții: a) se referă în mod direct la un candidat sau un partid 

politic care participă la alegeri sau referendum, clar identificat; b) este utilizat în 
perioada campaniei electorale, stabilită potrivit legilor privitoare la organizarea 
alegerilor; c) are obiectiv electoral și se adresează publicului larg; d) depășește 

limitele activității jurnalistice de informare a publicului. 
De asemenea, art. 25 din Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 

30/2024 privind aprobarea Ghidului finanțării campaniei electorale la alegerile 
pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, dispune: (3) Prin materiale 
tipărite din aceeași categorie cu broșurile și pliantele se întelege materialele 

tipărite pe suport de hârtie, precum calendare, fluturași și altele asemenea.     
(4) Următoarele tipuri de acțiuni și materiale de propagandă electorală 

nu pot fi finanțate în campania electorală: (…) d) bannere, mesh-uri, 
corturi publicitare, pavilioane publicitare, panouri publicitare mobile, steaguri 
publicitare, calcane, ecrane publicitare, indicatoare publicitare direcționale, 

structuri de publicitate autoportante, mijloace de publicitate, panouri publicitare, 
proiecte publicitare speciale, publicitare luminoasă. 



 3 

Din analiza tuturor acestor dispoziții legale, rezultă că bannerele în 

discuție reprezintă materiale de propagandă electorală, îndeplinind toate 
condițiile stipulate de art. 36 alin.(7) din Legea nr. 334/2006 și că acestea nu se 
încadrează în materialele de propagandă electorală enumerate în mod 

limitativ la art. 36 alin.(2) din Legea nr. 334/2006 ca fiind permise în 
perioada campaniei electorale. 

Față de aceste considerente, se va dispune îndepărtarea bannerelor 

amplasate pe raza administrativ teritorială a comunei Borlești. 
Constatându-se că încălcarea prevederilor art. 2 din Legea nr. 334/2006 

constituie contravenție, Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 29 Neamț 
va dispune sesizarea Autorității Electorale Permanente privind săvârșirea de către 
Partidul S.O.S. România a contravenției prevăzute de art. 52 alin.1 din același act 

normativ. 
Totodată, conform prevederilor art. 80 din Legea nr. 208/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, birourile electorale de circumscripție 

veghează la corecta desfășurare a campaniei electorale în circumscripția în care 
funcționează și soluționează plângerile ce le sunt adresate cu privire la 

împiedicarea unui partid politic, unei organizații a cetățenilor aparținând 
minorităților naționale, alianțe politice, alianțe electorale ori a unui candidat 
independent de a-și desfășura campania electorală în condițiile prevăzute de 

lege, precum și plângerile privind încălcarea prevederilor art. 64, 65 și 79. 
În temeiul prevederilor art. 79 și 80 alin.(1) și (2) din Legea nr.208/2015 

privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea 
și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEŢEANĂ NR. 29 NEAMŢ 

 

 H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 Art.1. - Admite plângerea formulată de către domnul ..... 
        Art. 2. - Dispune competitorului electoral Partidul S.O.S. România 
înlăturarea de pe raza UAT Borlești, județul Neamț, a bannerelor și a materialelor 

de propagandă electorală afișate în alte locuri decât cele speciale stabilite pentru 
afișaj electoral și care depășesc numărul celor două permise. 
 Art. 3. - În temeiul art. 80 alin.3 din Legea nr. 208/2015, cu modificările și 

completările ulterioare, dispune înaintarea hotărârii către Inspectoratul de Poliție 
Județean Neamț - Secția 1 de poliție rurală Borlești – Post de Poliție Borlești, 

pentru a dispune măsurile legale ce se impun cu privire la săvârșirea de către 
Partidul S.O.S. România a contravențiilor prevăzute de art. 98 lit.h) raportat la 
art. 79 alin.(4) din Legea nr. 208/2015, după rămânerea definitivă a prezentei 

hotărâri. 
 Art.4. – Sesizează Autoritatea Electorală Permanentă privind săvârșirea de 

către Partidul S.O.S. a contravenției prevăzută la art. 52 alin.1 raportat la art. 36 
alin.2 din Legea nr. 334/2006, după rămânerea definitivă a prezentei hotărâri. 

  Art. 5. – Cu drept de contestaţie în termen de 48 de ore de la afișare, la 

Biroul Electoral Central. 



 4 

  Art. 6. – Prezenta decizie se comunică domnului......., Partidului S.O.S. 

România și se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Biroului Electoral 
de Circumscripție Judeţeană nr. 29 Neamţ, precum și pe site-ul Instituţiei 
Prefectului – judeţul Neamţ, la adresa https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-

parlamentare-2024/.  
 
 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

  

Judecător Lenuța CÎRJĂ 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

Nr. 4 din 15.11.2024 

https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-parlamentare-2024/
https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-parlamentare-2024/

	H O T Â R Â R E

